chapitre XVII à XXVII, renferme le récit si remarquable des fils de Siméon, Carinus et Leucius, rappelés à la vie et racontant la descente de Jésus-Christ aux enfers et ce qui se passa alors entre les puissances de l'abîme, les patriarches et le Sauveur.

Cette légende est sans nul doute l'œuvre d'un écrivain de race juive qui voulait opposer à l'incrédulité des sectateurs de Moïse, le témoignage des contemporains de Jésus-Christ; il est probable qu'il vivait au cinquième siècle, mais à cet égard, comme à celui de la langue dont il fit usage, on en est réduit à des conjectures plus ou moins hasardées (2316). On ne trouve point chez les Grecs de mention de l'*Évangile de Nico-*

(2316) Citons à cet égard les observations de M. Tischendorf.

« Fuerunt etiam qui de lingua dissentirent qua auctor Actorum Pilati usus esset. Aliis enim Hebraicum, aliis Latinum, aliis Græcum placuit archetypum. Atque iis quidem quibus Hebraice auctor scripsisse visus est, nescio an lucum fecerit assertio prologi. Ea vero non plus auctoritatis habet quam tot alii libri apocryphi qui ut historia Josephi fabri lignarii, ut Pseudo-Matthæi evangelium, ut Abdæ historiarum apostolicarum, majorem quippe fidei speciem affectantes, ex Hebraico se translato profitentur. Quæ enim vero passim Hebraici potius quam Græci sermonis indolem redolent, ea prorsus quadrant in hominem Hebræum Græce scribentem; nec vero quidquam Hebraicum postulat archetypum. Ceterum Hebraici exemplaris nullum unquam vestigium reperitur est, neque auctorem prologi Hebraicum archetypum ficturum fuisse arbitrator, si ejusmodi aliquid revera vulgatum nosset.

« Alii rursus Latine librum scriptum esse suspi-

cantur. Quod quum nulli veterum visum est, quamquam ipsum Pilatum Latino potius quam alio sermone in Actis suis usum scire debebant; tum cum ipso Latino textu pugnat, in quo pariter atque in Græco prologus Græcam ex Hebraicis interpretationem proflitetur. In iis vero quibus Latinus textus a Græco discedit, sive plura is sive pauciora habet, mihi quidem nusquam præstare illi videtur. Rursus Latina sæpe, Græca nusquam interpretem capiunt. Neque Græcum interpretem verba Latinitatis propria, *σιννα, κόυρωσ*, etc., fideliter reventurum, sed quantum posset Græce redditurum fuisse arbitrator.

« Græcum igitur auctorem quid suadeat queritur. Primum suadet universa Græci textus ratio, in qua magna est cum evangelis canonicis affinitas. Accedit quod Hebraicum archetypum in fictione positum esse tantum non certum est; Latinarum vero archetypum non habet quo commendetur. Quam vero consentaneus Græcus sermo libro ipsius potissimum Judæis destinato fuerit, quam totum Novum Test-